司现有产品差异较小。公司现有产品单位价格与单位成本低于募投项目预计金

额主要系由于 2023 年度公司现有产品中电芯采用加工模式，参考 InfoLink 于

2023 年 12 月披露的 280Ah 磷酸铁锂储能电芯综合生产成本为 0.39-0.47 元/Wh

以及 PACK 加工成本等，公司现有产品单位成本与募投预计值及对应毛利率不

存在重大差异。对照公司现有产品毛利以及同行业可比情况，公司募投项目预

测单位价格、单位成本以及毛利充分考虑后续市场结构及价格的变化，预测较

为谨慎。

1-232

3、投资效益与同行业公司对比

公司本次募投项目与上市公司可比募投项目的效益对比情况如下：

序号 公司名称 募投项目
内部收益率

（税后）

静态投资回

收期（税

后，含建设

期）

1

上能电气

年产 25GW 组串式光伏逆变器产业化建设项目 27.91% 7.39

2
年产 10GW 储能变流器、10GWh 储能系统集成

及 20 万台光储一体机建设项目
33.22% 7.06

3

固德威

年产 20GW 并网逆变器及 2.7GWh 储能电池生

产基地建设项目
36.28% 5.49

4
年产 20GW 并网、储能逆变器及 1.8GWh 储能

电池生产基地建设项目
39.56% 5.19

5 阳光电源 年产 100GW 新能源发电装备制造基地项目 36.30% 5.45

6 锦浪科技 年产 95 万台组串式逆变器新建项目 27.12% 5.55

平均值 33.40% 6.02

7 通润装备
18GW 光伏、储能逆变器扩产项目和 5GWh 储

能系统项目
28.54% 6.18

资料来源：可比上市公司披露的预案或募集说明书等公告文件

公司本次募投项目的内部收益率（税后）、静态投资回收期（税后，含建设

期）处于上市公司可比募投项目区间范围内，与同行业水平不存在重大差异，

公司本次募投项目效益测算具备合理性，符合行业现状。

（二）关键参数变动对效益预测的影响进行敏感性分析

本次募投项目毛利率为 30.54%，税后内部收益率为 28.54%，税后静态投

资回收期（含建设期）为 6.18 年。若产品价格或生产成本发生变动，将对本次

募投项目的效益预测产生影响。因此，本次募投项目中，产品单位价格、单位

成本作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目的经济效益指标影响较大，

具体敏感性分析如下：

1、单位价格变动对效益预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，单位价格变动对本次募投项目达产后效益预测的

敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

项目
单位价格

（光伏储能

单位价格

（储能系
营业收入 营业成本 毛利率

内部收益率

（税后）

静态投资回

收期（税

1-233

逆变器） 统） 后，含建设

期）

单位价格上升
10%

0.199 1.485 1,100,880.00 695,666.41 36.81% 45.22% 4.95

单位价格上升
5%

0.190 1.418 1,050,840.00 695,416.21 33.82% 37.20% 5.42

初始价格 0.181 1.350 1,000,800.00 695,166.01 30.54% 28.54% 6.18

单位价格下降
5%

0.172 1.283 950,760.00 694,915.81 26.91% 19.04% 7.70

单位价格下降
10%

0.163 1.215 900,720.00 694,665.61 22.88% 8.44% 11.16

注：营业成本中“其他制造费用”按占营业收入比例的测算，故单位价格变动使得其

他制造费用改变，导致营业成本变化

产品单价在上升 10%与下降 10%之间波动时，项目毛利率在 36.81%至

22.88%之间波动，内部收益率在 45.22%至 8.44%之间波动，静态投资回收期

在 4.95 年至 11.16 年之间波动。产品单位价格波动会对本次募投项目效益产生

一定的影响，但毛利率、内部收益率、静态投资回收期均处正常水平，能够保

障项目效益实现。

2、单位价格变动对效益预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，单位成本变动对本次募投项目达产后效益预测的

敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

项目

单位成本

（光伏储

能逆变

器）

单位成本

（储能系

统）

营业收入 营业成本 毛利率
内部收益率

（税后）

静态投资回

收期（税

后，含建设

期）

单位成本上升
10%

0.156 0.967 1,000,800.00 764,686.68 23.59% 10.93% 10.82

单位成本上升
5%

0.149 0.923 1,000,800.00 729,926.35 27.07% 19.95% 7.54

初始成本 0.142 0.879 1,000,800.00 695,166.01 30.54% 28.54% 6.18

单位成本下降
5%

0.135 0.835 1,000,800.00 660,405.68 34.01% 36.71% 5.43

单位成本下降
10%

0.128 0.791 1,000,800.00 625,645.35 37.49% 44.48% 4.93

产品单位成本在上升 10%与下降 10%之间波动时，项目毛利率在 23.59%

至 37.49%之间波动，内部收益率在 10.93%至 44.48%之间波动，静态投资回

收期在 10.82 年至 4.93 年之间波动。产品单位成本波动会对本次募投项目效益

产生一定的影响，但毛利率、内部收益率、静态投资回收期亦处正常水平，能

1-234

够保障项目效益实现。

（三）本次效益测算是否谨慎、合理

经比对，本次募投项目的效益测算的关键参数单位价格、单位成本、毛利

率、内部收益率等与公司现有业务以及同行业公司现有类似业务相近，不存在

重大差异，相关计算合理、谨慎；并且通过敏感性分析验证，产品单价、产品

单位成本的变动在一定程度上会影响项目效益，但总体上处于正常合理区间，

能够保证募投效益的实现。因此，本次募投项目效益测算谨慎、合理。

（四）相关风险在《募集说明书》中的披露情况

发行人已在《募集说明书》“重大事项提示”之“二、与本次发行相关的风

险”及“第七节 与本次发行相关的风险因素”中补充披露募投项目效益测算不

谨慎、合理的相关风险：

“本次募投项目效益测算综合考虑了市场供需、行业趋势等因素进行合理

预计，对产品单位价格、单位成本等参数进行了估计，若在项目实施及后期经

营的过程中出现产业政策或市场环境发生不利变化、竞争加剧或需求减弱导致

产品价格下行或原材料价格上涨等情况，从而影响本次募投项目毛利率、内部

收益率等效益指标，则募投项目最终实现的投资效益可能与公司预估存在差距，

导致短期内无法盈利或效益不及预期的风险”

（五）核查程序和核查意见

1、核查程序

针对上述事项，保荐人和会计师执行的主要核查程序如下：

（1）查阅本次募投项目可行性研究报告及测算数据，对效益预测中的单位